UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Expedita Juris Divini, Natvralis, Et Ecclesiastici Moralis
Expositio**

Tamburini, Tommaso

Coloniæ Agrippinæ, 1665

Tractatus V. De Matrimonio, ut Sacramentum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40132

TRACTATVS QVINTVS DE MATRIMONIO VT EST SACRAMENTVM.

CAPUT I.

Institutio hujus Sacramenti, ejusdemque materia, & forma.

Matrimonium in ratione contractus naturalis ipso mendi exordio institutum fuit ad naturæ officium, scilicet ad propagandos homines, & post lapsum Adæ ad concupiscentia remedium, sive in illis verbis, quæ Adam, inspirante Deo, dixit. *a Os ex oīibus meis, ut videtur sentire S. Aug. b sive in illis, quæ Deus protulit. c Crescite, & multiplicamini.*

2 Gen. 1. 2. At vero fusile elevatum à Christo Domino, ad rationem Sacramenti, sive quando ipse interfuit Nuptiis Canæ Galileæ, sive i Mat. 19. quando dixit. d Quod Deus coniunxit homo non separat. Catholicorum nullus dubitat.

3. Quod autem Matrimoniū Fidelium, ut potè Sacramentum, conferat gratiæ augmentum, & an aliquando possit primam gratiam conferre, & similia multa, ad Theorici spectantia, paſsim Theologi disputant.

4. At quānam est hujus Sacramenti materia, & forma? Ceterè Averla assertum decem Theologorum sententias, Sanch. f vero cum r. scilicet 3. attulisset lex, ultimam approbavit, afferens. f Sanc. 1. materiam esse ipsa verba, seu signa, quibus ex dīp. 5. de primitur cōsentius mutuæ traditionis utriusq. matr. n. 6. que conjugis: formam vero esse eadem ipsa verba, seu signa, quibus exprimitur consensus mutuaæ acceptationis eorumdem. Traditione enim illa facta sensibilis per externa verba, vel signa, cum sit inchoatus, & imperfectus contractus, le habet tanquam materiæ acceptatio vero facta pari modo sensibilis, utpote, quæ perficiat contractum, se habet, ut forma. Hæc g Sanc. l. c. Sanc. g cui libens acquiesco.

5. Quoniam vero Matrimonium Fidelium contractus naturalis est, & simul Sacramentum, Inquirer curiosus, an Fidelis possit Matrimonium inire, ut solum contractum, non vero, ut Sacramentum? Videtur enim, quamvis illicite, posset tamen validè; quia cujuscunque Sacramenti consecratio pender ab intentione Ministri volentis illud conferre, & sicuti potest (quamvis illicite) abluere quis puerum, & verba Baptismi proferte, nolens illum baptizare, quando certè illum minimè baptizaret, ita in casu Matrimonii, &c. Addit, h Vasp. 10. & ulteriore rationem, nam quemadmo- 2. in 3. p. dum ablutioni cum illis verbis sine intentio- di. 138. c. 5 ne baptizandi prolati, non est essentialis, & Pont. li. 1. necessario conjuncta ratio Sacramenti, seu c. 9. nu. 3. ratio Baptismi, sic contractui naturali Matri- Hurt. di. 3 monii inito sine intentione faciendi Sacra- de matri. mentum non est essentialis, nec necessario diff. 19. a- conjuncta ratio Sacramenti. Quod, si dicas hinc quos esse necessario conjunctam ex Christi insti- citat, sed tutione, etiam independenter à voluntate non sequi- conferentis, divinatem te potius quis pro- tur Aver. nuntiabit, quam certa proferentem. qu. 1. de

6. Respondeo. Urget me ejusmodi allata mar. sc. ratio dubitandi, ita ut cum Valsquez, haliis- 5. V. Pri- que probabilis judicem, posse validè, modo mo. indi- dicto, initii à Fidei Matrimonium, ut solum earunt. contractum, & non, ut Sacramentum: esto ri Suar. Suar. aliquique negent, contendentes Christum Sanc. Co- Dominum conjunxisse rationem Sacramenti nichil. ipsi contractu ita, ut, quamvis positio con- quoscitat. tractus dependeat à voluntate Fidelium, eo sequitur q. tamen posito, non dependeat ab ipsorum Aver. l.c. voluntate ratio Sacramenti, sed eo ipso, quod V. Consiās ejusmodi contractus legitimè ponitur, sta- tamē, qui- tim ex Christi institutione illi adhæreat ra- bus adde- Cistrop. d. tio Sacramenti. Verum id afferere, es- 2. de spon- set divinare, ut jam modo sal. p. 2. dictum est. d. 5.

Hhh 5

CAPUT

CAPUT II.

Minister Sacramenti Matrimonii.

I. Certa jam, & vera sententia nunc est, ipsos conjuges esse hujus Sacramenti Ministros, perinde, ac iidem sunt suscipientes. Ratio est, quia Christus Dominus instituit hoc Sacramentum juxta natum ipius contractus; at Minister, seu ii, qui contractum efficiunt, sunt iidem, qui contrahunt, quique in se obligationem suscipiant, ergo, &c. Lege Bellarm. a ubi contraria opinionem appellat temerariam.

a Bellar.
lib. I. de
matr. c. 6.
& sequen-
tibus.

2. Hinc sit, ut verba Parochi, quibus dicit, se conjungere Sponsos, non sint de essentia Matrimonii; ipse enim, solum est assistens Matrimonio, non illud conferens: nam propterea, si assistat in statu peccati mortalis, non peccat assistendo, quia is, nec Sacramentum ministrat, nec suscipit.

3. Sed quid, si ipsi conjuges sint in dicto peccati mortalis statu, quando contrahunt?

Respondeo. Quod peccant ex eo, quod in malo statu hoc Sacramentum suscipiant, certum est, quia omnia Sacraenta vivorum requirunt, suscipientem esse in statu gratiae, ut scilicet illam augeant, quemadmodum explicant fuscè Theologi; sed dubium est, an item peccant ex eo, quod indigne ministrent.

4. Dico, esse duas oppositas sententias.
b Navarr. Navarrus b putat, peccare mortaliter, etiam ap. Sanc. I. ut Ministros, quippe qui conferant sibi hoc 2. de mat. Sacramentum ex officio, & ad hoc Deputati. disput. 6. Sanc. c vero, aliique censem, ut sic, non peccare mortaliter, quia, licet conjuges sint ad c Sanc. ib. hoc deputati, non tamen sunt consecrati ad n. 4. titans hoc Sacramentum-administrandum, pro quo Suar. ali- non fuit necessaria, ut Consecratio: Quod osque. autem Consecratio sit necessaria, ut Minister d Supr. lib. Sacramenti peccet, alibi diximus. Hanc pœ- 1. de Sacr. steriorē sententiam, ego ibidem amplexus in genere sum, & iterum amplector; licet cum eo c. 2. §. 3. dem Suar. & Sanc. fatear, op- p. 4. nionem Navarr. esse probabilem.

CAPUT III.

Matrimonium inter absentes, an sit Sacramentum?

x. Esse Sacramentum, omnino tenendum est cum multis, quos citat, sequiturque Castropalaus e quidquid e Cag- dicat Durandus, aliisque pauci apud Sanch. f de spou. 1. quorum rationes levissimas vocat ibidem Ca- 2. p. 1. 3. stropalaus, & eadem solvit. Ratio nostra po- f Sanc. 1. tissima, cujus vi omnia ferè contraria argu- d. 11. 26. menta disoluuntur, est, quia Christus Do- minus instituit hoc Sacramentum, elevando rationem contractus naturalis, qui est in Matrimonio, ad rationem Sacramenti; at ratio contractus naturalis æquè est, si fiat per ipsos principales præsentes, ac, si fiat per Procuratorem inter absentes, ut nemo negat, ergo, &c. Adde, ex Concilio g Tridentino haberi, g Cen. Matrimonium Fidelium esse Sacramentum, Trid. 1. At Matrimonium per Procuratorem, sive et 2. 4. 1. jam per Epistolam, non æquivocè, nec proportionaliter, sed univocè Matrimonium est, quis enim unquam inter Catholicos fuit, qui auderet dicere, duo genera Matrimoniorum esse in Ecclesia Dei, unde inferre posset, alterum esse Sacramentum, alterum non item?

2. Materia ergo, & forma in matrimonio per Procuratorem est item traditio; & acceptatio corporum facta à principalibus contrahentibus, quatenus exprimitur per verba, vel per signa à Procuratoribus exhibita.

3. Hinc merito Procuratorem non obligamus ad statum gratiae, quando suum hoc munus exerceat, obligamus autem ipsos principales, ut recipientes Sacramentum debere esse in gratia, quando verosimiliter putant, Procuratorem nomine ipsorum contrahere. Quo tempore, etiam si dormirent, recipiente gratiae augmentum; sicuti tunc recipientes Sacramentum matrimoniī, quemadmodum occurrit, quando quis vigilans, vel sanus petit Baptismum, & deinde cum dormit, vel phreneticus est, baptizatur, nam tunc, & Sacramentum recipit, & gratiam. Dixi (ut recipientes) ut ministraentes enim non habere hanc obligationem, dictum est modo cap. 2.

CAPUT

CAPUT IV.

Matrimonium Infidelium, an sit Sacramentum? Remissivè.

Cum hoc ad praxim non pertineat, habeat id Lector à Doctoribus citatis, ac citandis Sancez, Pontio, Averfa, Galp. Hurtado, aliosque.

CAPUT V.

De Indissolubilitate Matrimonii.

VTea omnia, quæ ad indissolubilitatem spectant, cognoscantur, agam Primo, de indissolubilitate Matrimonii Infidelium five ante, five post susceptionem Baptismi. Secundo, de eadem, quæ inest, in Matrimonio rato Fidelium. Tertio, de eadem, quæ in consummato eundem.

§. I.

2 Supr. Tr. An Matrimonium Infidelium ante conversionem initum sit indissolubile?

4. de con-
finiū v. 1.
1. **M**atrimonium Infidelium, five sit consummatum, five sit ratum dumtaxat, id est nondum consummatum (sic loquamur claritatis gratia, nam ceterum Matrimonium lamen Ratum propriè est Matrimonium contractū quo circat per verba de presenti inter Fideles, quod non sequitur- dum sit consummatum, ut supra & diximus) que Matrimonium, inquam, dictum Infidelium est ex natura sua indissolubile. Ita Pontius b. 4.8. matr. alioque contra Sanc. & aliosque.

5. f. 2. qui-
bis addit. Genesis 2. Quamobrem relinquet homo Castrop. d. Patrem, & Matrem, & adhæredit uxori s. 4. spons. sue (ecce Matrimonium ratum) & erunt duo p. 2. f. 1. n. in carne una (ecce consummatum.) Cum enim Deus dicat (relinquat, adhæredit, erunt) notat ejusmodi esse naturam Matrimonii, matr. d. 5. non vero ipsum Deum, sic positivè velle constituere.

Sanc. & Co-
minch. alias vide apud Hurtadum, & citatos) quia
ap. ean-
dem Hur.

3. Ratio vero à priori præcipua est (nam certum est, illicitum esse concubitu vagum, & communicationem uxorum, & viorum

indifferenter ergo certum est, Matrimonium ex natura sua esse indissolubile. Antecedens conceditur ab omnibus Catholicis, & ferè etiam ab omnibus Ethniciis, & probatur communiter ex causa finali Matrimonii, quæ est sūcipere, & educare, benèque instruere problem: ad quod omnino requiritur, ut certum iniatur matrimonium. Consequentia vero probatur, nam, si matrimonium esset ex natura sua, sicuti ceteri contractus, dissolubile ex mutuo consensu contrahentium, possent relinquiri viri, & uxores, & alii duci in matrimonium: ergo admitteretur ipsissima communicatio uxorum, & viorum, quæ negatur ab omnibus. Vide, quæ dicam mox §. 2. num. 6. Qua ratione autem concesserit Deus Iudeis libellum repudi, quo relinquere suam uxorem, & aliam ducere poterant, vide apud Hurtad. aliosque.

d Hurt. L.
c. diff. 15.
alios ci-
sans.

§. II.

An sit indissoluble Matrimonium Infidelium,
quando utriusque conjuges per Baptismum
convertuntur ad fidem.

1. **H**oc, etiam consummatum, posse auctoritate Pontificis dissolvi, modo, quo inferius dicemus, iusta intercedente causa, dissolvi posse Ratum Christianorum, putant Navarrus, & Sanchez eum citans. Ne e Sanch. L. gat vero communior opinio cum Azor, Co- 2. mar. d. ninch, & Pontio, quos sequitur, citatque Ca- 17. nu. 2. stropol. f quibus addit. Valqu. quem citat, & f Castrop. excipit Aversa. g d. 3. de

2. Ne autem turpiter labaris, bene distin-
gue. Vel enim matrimonium infidelium con- §. 3. n. 2.
summatum, five tolum Ratum ante Baptis- g Aver.
tum, etiam est consummatum post illum, qu. 2. sec.
vel consummarum ante Baptismum; tamen s. V. Po-
post Baptismum consummatum non est. Si bremo.
illud prius, omnes convenient, nulla auctoritate dissolvi posse, ut potè jam matrimonium Christianorum consummatum repræsentans indissolubilitatem Christi cum Ecclesia, & Verbi Divini cum Humana Natura, æquè, æ repræsentant cetera Fidelium consummata matrimonia. Si vero posterius, tunc erit in opinione positum, an dissolvi aliqua tandem ex causa possit.

3. Et quidem (ut dicebam) Sanc. cū Navar-
ro affirmat. Ratio est, quia tunc illud matri-
monium

monium assimilatur Matrimonio rato Fidelium, quod, ut dicemus, potest solvi per ingressum in Religionem. Sed, ut item dicebam, Azor, aliquique modo citati negant, quia illud Matrimonium, quamvis ante Baptismum consummatum, consummatum tamen est, & nunc, cum simus post Baptismum, non est ratio, cur carere debeat prærogativa Matrimonii Fidelium. Ergo sicuti alia Fidelium consummata Matrimonia nulla auctoritate dissolvi possunt, quia id Christus Dominus nunquam concessit, ut mox c. 7. dicemus, ita, & hoc.

4. Utroque sententia fatente etiam Castro-pal. loc. cit. qui hanc posteriore amplectitur) probabilis est. Et certè utroque, non, nisi in verosimilibus conjecturis innititur.

5. Inquires. Si vir hic conversus (hac voce compendiosa utimur, cum volumus significare. Infidelem suscepisse Baptismum) si hic, inquam, vir habuisset in Infidelitate plures simul uxores, vel primam, & secundam repudiasset, & haberet in presentia tertiam, vel quartam, atq; ad fidem converterentur, quamnam ex his pro legitima uxore retinebit?

Respondeo, omnino quam primam duxit, etiam si cum prima solum haberet Matrimonium ratum, cum aliis vero Matrimonium consummasset. Ratio est, quia ut §. præced. vidimus, Matrimonium etiam dumtaxat ratum, est natura sua indissolubile. Cum ergo vinculum primi Matrimonii nunquam dissolutum fuerit, cætera Matrimonia subsequentia nulla fuerunt, & consequenter, non nisi prima est legitima, & vera uxor suo viro legitimè relinunda. Ita deciditur c. gaudemus de divortiis, & id esse certum iu Ecclesia,

notat Aver. a

qu. 2. ma-
tr. scđt. 4.

V. Et con-
firmatur.

b. Aver. lo.
c. & scđt.

6. V. In

hac re.

c. Castro.

d. depon.

3. q. 2. §. 2.

vñ. 1.

Ecclesiam.

6. Atque ex hac Ecclesiæ definitione con-firma, quod diximus §. 1. nu. 1. & 3. hæc enim definitio magnum dat signum credendi Matrimonium Infidelium ex natura sua esse indissolubile: secus enim Ecclesia parum euras-b. set tradere viro prædicto primam uxorem. Lege eundem Averiam. b

7. Denique scito, Pontificem non posse, & hac re. quacunque intercedente causa, dissolvere Matrimonium duorum Infidelium, sive consummatum, sive non, quia Pontifex non habet auctoritatem in eos, qui sunt extra Ecclesiam.

§. III.

Matrimonium Infidelium, quando alter ex conjugibus convertitur ad fidem, dissolubile est.

1. Ex tribus saltem capitibus dissolvi posse Matrimonium, etiam consummatum, Infidelium, quando alter per Baptismum venit ad fidem.

Primo, ex eo, quod conjux Infidelis discedat a converso, & nolit cum eo habitare, non ob aliam rationem, nisi, quia is fidem amplexus est.

Secundo ex eo, quod, quamvis habitare cum converso velit, Creatori rama injuriam irroget, puta, si Christum Dominum contemnat, si ejus cultum prohibeat, si familiam forte se convertere volentem quoquo modo impeditat.

Tertio, si Fidelem conjugem excitet ad quodlibet peccatum; id enim est, etiam Creatori injuriam afterre.

2. Hæc ita se habere, non aliunde efficaciter probatur, quam ex Christi dispositione nobis promulgata per Sanctum Paulum 1. ad Corint. 7. qui de conjugibus loquens dicit: Quod, si Infidelis discedit, discedas; non enim servituri, id est ligamini conjugali subjectus est frater, aut soror in hujusmodi: & in hunc sensum, ad quem nos hæc verba asserimus, semper intellexit, immo definivit Ecclesia. d

3. Et quidem primum caput ex dictis dif-to C. Gas-cessio est Physica, secundura, & tertium est deinceps Moralis, ut concordi sensu omnes doceantur. Doctores explicant. Id autem sic dispoluit Christus Dominus in favorem Baptismi, ne scilicet Baptismus afterret onus cœlibatus, vel pateretur baptizatus periculum perversionis.

4. Inquires obiter. An Infidelis peccet non solum nolendo se convertere, sed etiam alio novo peccato nolendi sequi suam conjugem?

Respondeo, peccare novo peccato, quia non solum facit contra legem Christi unius e Sanchez versalem obligantem ad Baptismum, sed etiam contra specialem legem Matrimonii, ne 7. m. 7. detur justa Divortii causa, qualis certè nunc ex S. Ioh. ipse dat. Ita Sanchez, e

5. Dixi autem nu. 5. (ex tribus saltem capi-tibus)

ribus) nam quamvis aliqui Doctores hæc tria solum capita agnoscant pro primis Ecclesiæ temporibus, pro haec tamen ætate (& certe fautor probabiliter) aliud assegnant, nimirum ipsam meram conversionem unius Fidelis. Nostamen dicimus, esse probabilius, hoc caput, quod aliqui Doctores addunt, non adserantes Censemus enim cum Hurt. b. & Castropal. e. hanc potestatem dissolvendi Matrimonium non dari à Sancto Paulo Fidelis converso, nisi quando Infidelis non conversus in suis discedit physice, vel moraliter, ut explicat. I. tum est, & ostendunt illa alia verba universalia litera dicta: *Mulier Infidelis sanctificata est per virum Fidelem*, in quibus proportione negatæ dissolutionis assertus spes conversionis alterius. Hoc tamen conjugis. At certe Infidelis, dum pacificatur, sive se habet, magnum indicium etiam nunc magnamque spem præbet cupitæ conversionis.

C. Quæst. De diuersitate 6. Non admittimus igitur diversitatem illorum primorum temporum hac in re, cum nostra ætate. Immo Hurtad. d. testatur, scadivisse in India, & Iaponia hodiè servandis. Hart. iiid, quod nos docemus, & ibidem (quod certe advertere, ad rem nostram facit) probat, non esse de facto prohibitionem ullam, quia conjux Conversus interdicatur cohabitare, cum conjugi Infideli nolente baptizari, si velit pacifice cohabitare, & ita advertere Rebellium, & insinuare Coninch idem Hurtad. notat.

* 7. Inquires. Si alter ex conjugibus Catholicis in hæresim incideret, vel Gertilis fieret, dissolvi ne ex hoc capite poterit Matrimonium?

Respondeo negativè, nec ratum tantum, & multo minus consummatum. Ita definitur in jure, & ratio definitionis fuit, ne sub praetextu hæresis conjugia, quæ minus placent, dissolvitentarentur.

An dictum Matrimonium solvatur in eo momento, quo alter ex conjugibus baptizatur?

8. Hactenus diximus, ex tribus dictis capitibus solui posse Matrimoniūm Infideliūm, altero veniente ad Baptismūm. Iam inquires, an solvatur statim, in eo scilicet puncto, quo Baptismus suscipitur?

Respondeo, Scio, Rodriqu. & alios allatamur in Sacramentis.

tos à Castropalao s' putare, statim, sed ve- fCastrop. ra, & communis opinio est, non statim, sed lo. cit. n. 4 quando ipse conjux conversus init. Matti- g S. Th. monium novum cum alio. Antea igitur, in Coninch. eo intermedio tempore à puncto Baptismi Pontius. suscepit usque ad punctum novi Matrimo- Sanchez nii, remanet vinculum, sed suspensum, un- aliquo cù de, nec tenetur conversus cohabitare cum Castropal. non converso, nec impeditur inire, quando eos addu- velit, dictum novum Matrimonium. Inde centel. ergo fit, ut non conversus nequeat in hoc in- termedio tempore Matrimonio jungi cum altero, quia vinculum remanet, & insuper fit, ut si forte ipse convertatur, debeat continua- re conjugium cum suo conjuge juxta id, quod Decretum esse in jure, diximus §. præ- ced. n. 5. fine.

9. Ut autem Conversus possit dictum novum Matrimonium inire, non est opus sententia Judicis, quia Christus Dominus hoc privilegium concedens, ejusmodi restrictionem non apposuit. Satis igitur erit, quod certo moraliter constet obstinatio conjugis Infidelis Christum, seu fidem affidentis injuria, vel longa ejus distantia,

Quando autem non constat, vel spes est conversionis, erit necessaria monitio, ut intra terminum delibereret, an velit converti, vel juxta doctrinam modo distam, an velit pacifice cohabitare. Immo aliquando erit dicta monitio necessaria pro foro extenso, ad intercludendas lites de validitate futuri Matrimonii. Lege hæc fusius apud Sanch. h

*h Sanc. I. 7
matr. d.*

*An dictum Matrimonium dissolvatur per suscep-
tionem Ordinis, vel per Vota solemnia
in Religione?*

*74. à nu.
II. & d.
76. à n. 2.*

10. Inquirimus Secundò. An, sicuti vinculum dicti Matrimonii solum ante Baptismum consummati dissoluatur, quando Conversus novum init Matrimonium, sic dissoluatur, quando suscipiter forte Ordinem Sacrum, vel solemniter Professionem emitteret in Religione? (quod utrumque posse ipsum facere, nullus negat, per rationem dicendam num. 17.) Id autem non ignorare, proderit multum. Nam, si vinculum dissolvitur, poterit conjux alter Infidelis validè, & (ut ego contra Pontium i Castrop. cum Castropal. puto) etiam quantum ad hoc licet provide sibi de novo Matrimo- nio:

nio: Si vero non dissoluitur, nullo modo poterit, ut ex se patet.

11. Respondeo. Quamvis aliqui per suscep-
tionem Ordinis Sacri dictum vinculum dissolvi
censeant, communistamen sententia negat.
Ratio efficax est, quia hanc potestatem dis-
solvendi vinculum non agnoscimus, nisi ex
Christi Domini dispensatione ex modo dictis nu. 2. at nec per Ecclesiam, nec per Patres
hoc privilegium Ordini Sacro esse conce-
sum, audivimus, ergo, &c.

12. At vero per Professionem in Religione
a Castrop.
l.e.m. 12.
cū Coninc.
Pontio, G.
Hur.

duplex sententia est. Prior cum Castropal, &
aliisque negat. Ratio est eadem, quia nimirum
pari modo nullibi in venitur à Christo
concessum, quod Matrimonium consum-
matum ante Baptismum possit per Religio-
sam Professionem dissolvi (de consummato
enim loquimur, nam solum ratum posse per
dictam Professionem, sicuti potest. Ratum
Fidelium, non est dubium, ut notat Hurtadus. b) Addit. Matrimonium hoc Ratum
Fidelium ideo per Professionem dissolvi,
quia Religio assumpta ab uno ex conjugibus
non debet nocere alteri, qui nollet fortasse re-
manere cælebs. At in casu nostro dicti Mat-
rimonii consummati, esto gravetur Infide-
lis, si cogitur cælebs manere; id gravamen si-
bi imputet, nam Ecclesia, ad quam non per-
tinent Infideles, eorum gravamina non alio
modo tollere debet, nisi eos vocando ad
Baptismum, & satis ipsi habeant, quod per ac-
cidens ipsorum Matrimonium ratum, propter
paritatem cum Matrimonio rato Fide-
lium, dissolvatur per Professionem ab altero
conjuge Converso emissam, ut modo dictum
est, non vero prætendant idem de consum-
matu.

b G Hur.
d.8. matr.
diff. 14. n.
51.

c Sanc. &
Henrig.
ap. eu-
dem Hurt.
loc. cit.

13. Posterior sententia cum Sanchez &
Henriquez concedit, per Vota solemnia Pro-
fessionis Religiosæ dissolvi dictum consum-
matum Matrimonium. Ratio est (inquit)
quia professio solvit vinculum Matrimonii
Rati Fidelium, quod est Sacramentum, &
consequenter, quod est fortius vinculum,
quam sit dictum Matrimonium consumma-
tum Infidelium ergo solvet, & hoc. Probant
eum at ff. de consequentiā, quia in jure & habetur illud
diversis, vulgatum axioma: *Si vincam vincentem te, à*
tempo- fortiori vincam te. Si enim à professione vi-
script.

d L. De ac-
tum
eu-
tempo-
ral. pra-
script.

Aliud Infidelium ergo solvet, & hoc. Probant
eum at ff. de consequentiā, quia in jure & habetur illud
diversis, vulgatum axioma: *Si vincam vincentem te, à*
tempo- fortiori vincam te. Si enim à professione vi-
script.

lum dicti matrimonii consummati Infide-
lium, quod est minus forte, cum non sit Sa-
cramentum.

14. Verum huic rationi respondent locis
citatis Castropalaus, & Hurtadus, hoc axio-
ma intelligi de casibus similibus, & jure ordi-
nario, ac naturali contingentibus, non vero
de dissimilibus, & de iis, quæ à jure positivo,
& extraordinario præstunt divino depen-
dent. Prior igitur sententia probabilior sit,
posterior saltem ob auctoritatem extrinsec-
cam probabilis. Et quidem loquimur de votis
solemnibus in Religione emissis, nam per
votum simplicis Castitatis non dissoluitur
Matrimonium dictum Infidelium, sicuti, nec
dissolvitur matrimonium Ratum Fidelium,
ut certum est, & notat Avera. e

e Aver.
15. Unum advertunt concordi animo pre-
dicti Doctores. Nam, si ejusmodi converlus tr. jet.
factus jam sit professus, & deinde alter con-*V. Neq.*
jux force convertatur ad fidem, non erit huic
ille professus restituendus.

Quamvis enim in aliquorū sententia vin-
culum matrimonii remanserit, undē videatur
suum conjugem conjugi reddi debere; tamen
non ita est. Siquidem cum ille prior conve-
sus legitimè, unde, & validè assumperit statu-
m incompossibilem matrimonio. (nam
propterea ex Sanchez fidei dicendum est, si f. *Sander*
Ordinem Sacrum suscepit vel Votum sim-*l. 7. mac-*
plex Castitatis emiserit) non poterit ad ma-*d. 76.*
trimonium redire. Sicuti, si celebrato, jure,
Divortio, innocens conjux Ordinem Sacru-
m, vel Professionem suscepit, vel Votum Ca-
stitatis simplex emiserit, non poterit licite al-
terum conjugem sibi realiū nere, ut haber
idem Sanchez. g

g Sanchez.
16. Dixi (factus jam sit professus) nam, si 10. mar.
estet Novitus, cum nondum statum incom-*d. 10. mar.*
patibilem suscepit, poterit, immo, & debe-
bit, nisi alter consentiat) cum res adhuc sit in-
tegra, redire ad matrimonium, ut notabili-
dem Sanchez, & Coninck. h

h Coninck.
17. Ex qua doctrina vides, hæc duo effed. 2. 6. dicit.
satis diversa. Aliud enim est, an per pro-*5. nu. 7.*
fessionis Vota solemnia dissolvatur vincu-
lum prædicti matrimonii? Aliud, an Con-
versus possit legitimè, unde, & licite Pro-
fessionem emittere? Illud prius est in opinio-
ne positum, ut vidimus nu. 12, & 13. hoc po-
sterius omnes admittimus, & nemo negat, ut
diximus num. decimo, cuius posterioris ratio-
est,

est, quia nolens converti, dat justam causam, propter quam Divortium facere, conversus possit; quo Divortio facta, jam conversus, ut potest innocens, poterit licet illos status eligere, monito prius altero conjugi, juxta modo dictum. 9. & juxta ea, quae dicuntur, cum de Divortio disputatione.

CAPUT VI.

De indissolubilitate Matrimonii
Rati Fidelium.

§. I.

*An hoc Matrimonium Ratum sit auctoritate
Pontificis dissolubile?*

1. **V**T plurim DD. sententias omittam, quas apud Sanchez a habes, matr. ad. ^{s. Sanc. l. 2.} aliosque; duæ sunt hac in re præc. 15. Aver. p. 2. ^{15. Aver. p. 2. mat.} Altera negat cum Pont. b cuius potissimum fundamentum è posteriore est, quia, si posset à Pontifice, quamvis ex causa, dissolvi præsum Ratum, posset, & consummatum, quod inau. V. Territ. ditum in Ecclesia Dei est. Sequela probatur, Coffr. d. quia eadem causa, evitaciones scilicet scandalorum, rixarum, & discordiarum æquè interdum sunt in consummato, ac sunt in Rato. Pont. lib. A priori, quia Matrimonium ratum est ejusdem rationis, ac consummatum, quoad essentiam. Copula enim nihil addit essentia, b Pont. l. c. vel integratii Matrimonii, quod constituit in ipsa traditione, & acceptatione corporum. Ergo, si eadem semper est essentia, eadem in utroque indissolubilitas; quarè, sicut Pontifex dissolvere nequit consummatum, sic nequit Ratum.

2. Altera sententia affirmat, camque sequitur Sanchez cum aliis. Et Leand. d quidem tenu. 4. dicit priorem sententiam esse speculativè d Leand. probabilem, hanc vero posteriorem probabiliorem esse practicè. Eandem hanc posteriorm. 9. 7. rem tenet Suar. e qui refert, se vidisse Bullam & Suar. To. Greg. XIII. dispensantis in Matrimonio Rato. Sed quid hoc ad aliud, quod narrat Henrig. 6. c. riq. f hoc est, cundem Greg. XIII. una die, tredecim. 6. decim Dispensationes dedit de hac re? Ad Henrig. de, & similes dispensationes, quas fuisset concessas a Martino V. Eugenio V. Pio III. Pio V. mag. c. 8. meminit Hurt. l. c.

3. Fundamentum præcipuum hujus sen-

tentiæ à posteriori ducitur à tot dictis concessionibus, quas per Summos Pontifices invalidè, vel illicitè esse datas, affirmare quis audeat? A priori autem, quia, licet firmiter teneamus, Matrimonium ratum esse ex se indissolubile, tamen non propterea negatur Deo potestis dispensandi mutando materia, ut fusæ prosequuntur Theologi. Quoniam ergo videmus Ecclesiam hac potestate per totum Pontificum seriem fuisse usam, tenendum omnino est, eam ipsi à Christo Domino fuisse communicataam. Quare perinde hæc sententia certa alicui videbitur, ac est illa, quam omnes docemus, & Tridentinum definit, ut mox videbimus, puta Matrimonium ratum dissolvi per professionem Religiosam; unde enim Tridentinum id decrevit: certe, non nisi, quia sic Ecclesia ab initio usurpavit: at idem usurpavit in re nostra per totum Pontifices.

4. Hæc sententia est probabilior, fateor tamen priorem sua probabilitatem nequaquam carere, responsones autem argumentorum utriusque partis vide apud citatos.

5. Inquires. An in vita altero ex conjugibus possit Pontifex in hoc dispensare? rursus, an sine causa?

6. Respondeo ad prius; Etiam altero in vita, sicut, altero invito, potest alter professedionem ex iunctissim dissolvere vinculum Matrimonii rati. Ratio autem est, quia id Christus Dominus reliquit prudentiæ Pontificis, non arbitrio contrahentium, ita ex Medina A-

versa g. ^{g. Aver.} Respondeo ad posterius; Requiri justam, & ^{qu. 2. mat.} verò gravem causam, ut licite Pontifex di- ^{sec. 6. V.} spenser, certum est: quia secus male uteretur Extendit. potestate sibi concessa. Sufficientem autem causam esse, ferè omnes farentur cum Sanchez, h si gravia damna, vel perpetua discordia, ri- ^{h Sanc. l. 2.} xæque inter conjuges, conjunctio vel pruden- ^{mat. a. 16.} ter metuantur, si multa cohabitatio esse non possit eo quod alteri supervenerit v. g. Lepra, cui remedium afferri nequeat, si perpetua sit sterilitas, & similia.

7. Docet Sanchez: sufficientem esse causam, si sit magna inæqualitas inter virum, & feminam. Id, nisi inde prudenter timeatur rixa, & discordia, malus vel exitus Matrimonii, ego non approbo; experimentum enim non tard, etiam inæquales ob insigne aliquod donum amari. Expendantur igitur

Iii 2 circum-

circumstantiae, & mores personarum, nam si tandem apparebit, an rationabiliter ad situs predicitus sit.

8. Ut vir promoveatur ad Episcopatum, non esse causam sufficientem, nisi id valde necessarium sit ad bonum commune, bene docet ibid. Sanch.

9. At vero, ut validè Pontifex dispenseat, nullam requiri causam, quia Christus omnē circa hoc auctoritatem concessit Pontifici, ne relinqueret locum perplexitati, nonnulli putant, cum Henriquez, & sed tunc & communior, verior, & mihi certa sententia est, requiri causam justam, sicuti in dispensatione Votorum, & juramentorum communiter docemus, de quibus alibi dictum est.

*ver. q.2.
matr. sec.*

§. II.

quiritur An Matrimonium-Ratum dissolvatur per Professionem Solennem?

c. Lib. 4. in

Decal. ubi 1. Dissolvi, non est dubium, & ita de dispe. **D**issolutum legimus in Tridentino. *d. Si Iuramen-* quis dixerit Matrimonium ratum, non consummata, & Votum matum, per solennem Professionem alterius conditum, jugum non dirimi, anathema sit. Alios Sacrosancti. *2. 4.* Canonum Textus vide apud citatos, at can. 6. que hæc definitio Tridentini cum sit abolita, comprehendit omne Matrimonium ratum, etiam Infidelium venientium ad fidem, *c. Sanc. 1. 2.* etiam altero invito, etiam post e multis annos à contracto Matrimonio, si nondum sit matr. d. consummatum.

f. Ap. Ca- 2. Ex eadem definitione sit, ut conjux relietus in seculo possit, non quidem statim post ingressum alterius in Novitiatum (quo certè vinculum Matrimonii non solvit) sed post Professionem emissam, etiam si debeat expectari integer annus, immo etiam plus, ut si Spousa erat duodennis, quæ non poterit proficeri, nisi post quatuor annos, hoc est, donec compleat annum decimumsextum ex Tridentino, ut nota Sánchez, Pont. aliquie apud Castropol. fit, inquam, ut possit dictus *frrop. d. 3.* relietus novum sibi Matrimonium conquirende poneat, re post professionem alterius. Quod si Religiosus, qui antea fuerat conjux, deinde dispensetur a Pontifice de suis Votis solennibus, & egrediarur à Religione, poterit quamcumque eligere pro suo novo Matrimonio. Idque verum est, etiam si utrique conjuges,

Religionem assumpsissent, & deinde similem dispensationem obtinuerint, poterunt enim cum aliis quibuscumque Matrimonio copulari. Ratio clara omnium horum est, quia jam ruptum fuit g prius vinculum. Id quod ex institutione Christi Domini, ut mori ^{g. 1. 2. 3. 4.} numero quarto.

3. Atque hinc etiam collige, ejusmodi Religionum, qui olim conjux fuit, peccando contra Castitatem, peccare quidem Sacrilegio contra Votum, non tamen committere adulterium, quia non peccat contra fidem datum in Matrimonio, cum jam Matrimonium, vinculo dissoluto, nullum adsit, unde etiam sequitur, pari modo contra Castitatem ipsum (& quidem sacrilegio) peccatum, si copuletur cum eadem ipsa, cum qua contrarerat Matrimonium ratum, quia dissoluto vinculo, illa sua amplius non est. Id non ita esse, quando quis post divorcium professionem emitteat, quia divorcium non solvit Matrimonii vinculum, dicimus infra cum de Divortio.

4. Quo autem jure hæc dissolutio fiat, hoc ponit controversum est apud DD. nobis tamen ex dictis quæstio remanet decisa; fit enim, ut superioris indica vietas ex dispositio- ne, quam Christus Dominus ob favorem Religionis, quæ est quædam niors spiritualis, concessit Fidelibus, quamque per Ecclesiam ab ipso exordio nobis significavit.

Per Professionem cuius Religionis dissolvatur Matrimonium-Ratum?

5. Jam vero ad majorem præcedentium explicationem, Inquires Primò, per cuiusnam Religionis professionem, hæc dissolutio fiat?

6. Respondeo. Per ejus Religionis approbata a Pontifice Professionem, cuius Vota solennia constituant verum Religionum: hæc autem sunt, quæ legitimè obligant, tum ex parte profidentis, tum ex parte Religionis, nomine Ecclesie, acceptauris. Hinc Vota emissa à Tertiariis, qui in laculo vivunt, vel etiam in aliqua Congregatione simul, sed non cum dicta solennitate, non dirimunt Matrimonium, dirimunt contra, si in Congregatione collegialiter vivant cum Approbatione Pontificis, quia tunc ea Congregatio esset vera tam ^{17. 18.} Religio, h.

7. Hinc

7. Hinc adveris, à Voto simplicis Castitatis nullo modo Matrimonium dissolvi, quia jam soleane illud non est.

8. Quid de Votis Ordinum Militarium? Respondeo. Si de militibus Sancti Jacobi, Alcantaræ, Calatravæ, & similius agas, eorum Vota Matrimonium non dirimunt, quia, esto, nonnulli, & quidem probabiliter, assertant, eos esse Religiosos, quia tamen ipsorum status non est incompatibilis cum Matrimonio, dirimere illud eorum Vota non possunt. Si vero agas de Militibus S. Joanni Hierosolymitani, vulgo Melitensibus, sine dubio eorum Vota dirimunt, quia iij sunt veri Religiosi ex communī sententia, nec cum ipsorum statu subsistere Matrimonium potest. Legi Sperellum, a & Leandrum, b qui affert Pontium testantem, ita Sacram Congregationem Cardinalium declarasse.

9. Per Vota Clericorum, vel Monialium predicatorum Ordinum, qui in Claustro vivunt, verique sunt Religiosi, Matrimonium dissolvi, recte notat Sanchez loco citato, quia tunc illa Vota sunt solemnia. In Claustro, dixi, nam Vota Clericorum Ordinum militarium (præter Ordinem Sancti Joannis Hierosolymitani) qui extra Claustra vivunt, cum sint ejusdem rationis, ac sunt Vota eorundem militum, eandem naturam sequuntur, nec dissolvere Matrimonium possunt, ut habet Hurt. d. 6. n. 14. ad. c contra Pontium.

An per Vota Biennii Societatis?

e Gregor. 10. Quid de Votis biennii Societatis Jesu, XIII. Bul. Respondeo. Affirmat Pontius, d quia hæc Vota licet solemnia non sint, constituantur tamen Religiosum, & post Bullam Gregorii XIII. e sunt impedimentum dirimens f G. Hurt. Matrimonium illis superveniens, ergo, d. 8. matr. & dirimunt Matrimonium antea contrahendum.

g Suar. T. 11. Verum Doctores nostræ Societatis, Edig. Tr. cum quibus est omnino sentendum, negant, 10. lib. 4. Valq. Sanch. Henrig. G. Hurt. f eosdem ci- cap. 12. tans, & Suarius, g Adde non nostros, Leandrum, h qui citat Cornelium, & Ochagavi- leg. qu. 13. am, adde, & Aversam, i qui advertit frustra d. 12. q. contra prædictos conniti Pontium. Ratio est, 2. sic. 6. 8. quia jus dissolvendi Matrimonium ratum ex Dicopra- Institutione Christi Domini inhaeret profes- tma.

Conjux volens profiteri, differre ingressum in Religionem non debet.

14. Inquires Secundò. Quo remedio ute-
tur conjux, si alteri prætextu volendi ingredi
in Religionem differat ingressum, vel ingre-
diens modo in Novitiatum unius Religio-
nis, modò alterius, solennia Vota procasti-
net?

Répondeo. Per Judicem præscribat ei ter-
minum rationabilem peremptorium, ut pro-
fiteatur statim (sanè sumptu hoc, statim, mo-
tali, & humano modo) vel ad conjugem reli-
cum regrediat, ut fusè Doctores. *a*